АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2012 года                                                                     № 216

                                                           город Глазов

Об утверждении Положения о поддержании

общественного порядка при ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории

 муниципального образования «Глазовский район»

В соответствии в Федеральным законом от 21.12.1994 №  68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 17.09.2012 № 406 « Об

утверждении Положения о поддержании общественного порядка при ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории Удмуртской Республики» Администрация

муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании общественного порядка при

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования

«Глазовский район».

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Глазовского района от

01 июня 2006 года №114.4 «О поддержании общественного порядка в чрезвычайных

ситуациях на территории Глазовского района».

              3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

Администрации муниципального образования «Глазовский район» И.И.Першина.

Глава Администрации муниципального                                                     И.И.Першин

образования «Глазовский район»

С.А.Главатских

2 98 51

СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист-эксперт-юрист

 юридического отдела  Аппарата                                                        О.В.Войкина

Специалист-эксперт

организационного отдела  Аппарата                                                  С.В.Лекомцев

Расчет – рассылка:

1. Организационный отдел Аппарата –2 экз.

2. Отдел по делам ГО,ЧС и МР – 1 экз.

3. Главам сельских поселений – 11 экз.

            УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

муниципального образования

«Глазовский район»

                                                                                                        от «08» ноября 2012 года №216

Положение

о поддержании общественного порядка при ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования

«Глазовский район»

1. Общие положения

 Поддержание общественного порядка при ликвидации чрезвычайных ситуаций  на

территории муниципального образования «Глазовский район» организуется комиссией по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности Администрации муниципального образования «Глазовский район».

 Поддержание общественного порядка осуществляется во взаимодействии с

органами межмуниципального  отдела МВД России «Глазовский» Министерства

внутренних дел по Удмуртской Республике.

 Мероприятия по поддержанию общественного порядка предусматриваются в Плане

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального образования «Глазовский район».

2. Основные задачи по поддержанию общественного порядка при

ликвидации чрезвычайных ситуаций

 Основными задачами по поддержанию общественного порядка при ликвидации

чрезвычайных ситуаций являются:

 создание сил охраны общественного порядка, их оснащение материально-

техническими средствами и подготовка в области защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций;

 организация и проведение мероприятий, направленных на поддержание

общественного порядка и общественной безопасности;

 обеспечение охраны материальных и культурных ценностей при угрозе и

возникновении ЧС природного и техногенного характера;

 восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности

дорожного движения в населенных пунктах муниципального образования «Глазовский

район», на маршрутах эвакуации населения и выдвижения сил единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 контроль за соблюдением и обеспечением, в пределах своей компетенции,

установленного режима в районе чрезвычайной ситуации, районах размещения сил единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в местах

скопления населения;

 участие в осуществлении комплекса оперативно-розыскных мероприятий,

направленных на установление причин возникновения чрезвычайных ситуаций;

 охрана объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел,

имущества юридических и физических лиц (в соответствии с договором), принятие мер по

охране имущества, оставшегося без присмотра.

3. Силы охраны общественного порядка

 К поддержанию общественного порядка в рамках своей компетенции могут

привлекаться:

 силы охраны общественного порядка территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 силы охраны общественного порядка муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

 силы охраны общественного порядка объектового звена территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 муниципальные подразделения охраны общественного порядка;

 объектовые подразделения охраны;

 добровольные объединения граждан по охране общественного порядка.

4. Организация управления

 Управление силами охраны общественного порядка осуществляется с использованием

систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое

объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего

пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и

сигналов оповещения до органов управления, сил охраны общественного порядка.

 Размещение органов управления силами охраны общественного порядка в

зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах

управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи,

оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к

использованию.

5. Организация взаимодействия органов управления

 Совместные согласованные действия органов исполнительной власти Удмуртской

Республики, Администрации муниципального образования «Глазовский район»  в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляются в соответствии

с федеральными законами, законами Удмуртской Республики, нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район»,

планами  Администрации муниципального образования «Глазовский район»  по вопросам

защиты населения и территорий от ЧС, а также возможными соглашениями между органами

управления по указанным вопросам.

 Взаимодействие планируется и организуется заблаговременно при разработке и

согласовании Плана действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории муниципального образования

«Глазовский район».

 При осуществлении взаимодействия согласуются вопросы охраны общественного

порядка, в том числе: о порядке и способах взаимного обмена информацией и оповещения, о

выделяемых силах и средствах, о порядке и способах их выдвижения, о порядке совместных

действий по задачам, о порядке оказания взаимной помощи, о режимах защиты,

действующих в зонах ЧС, об организации медицинской помощи, о порядке управления

группировкой сил и средств, обеспечения действий и другие вопросы.